
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292023063000028

28

Nº 123, sexta-feira, 30 de junho de 2023ISSN 1677-7050Seção 2

27/02/2020, seção 2, p.12, em conformidade com o Art 42 §1º e 3º do Regimento
Complementar do Campus Porto Alegre do IFRS, resolve:

Art. 1º DESIGNAR a servidora Ioli Gewehr Wirth, Professora do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1331172, para a função de
Coordenadora do Curso Técnico em Segurança do Trabalho, FUC-0001. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABRICIO SOBROSA AFFELDT

PORTARIA CPOA/IFRS Nº 203, DE 29 DE JUNHO DE 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de
27/02/2020, seção 2, p.12, em conformidade com o Art 42 §1º e 3º do Regimento
Complementar do Campus Porto Alegre do IFRS, resolve:

Art. 1º DESIGNAR a servidora Tissiane Schmidt Dolci, Professora do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1809670, para a função de
Coordenadora do Curso Técnico em Transações Imobiliárias, FUC-0001. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABRICIO SOBROSA AFFELDT

PORTARIA CPOA/IFRS Nº 204, DE 29 DE JUNHO DE 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de
27/02/2020, seção 2, p.12, em conformidade com o Art 42 §1º e 3º do Regimento
Complementar do Campus Porto Alegre do IFRS, resolve:

Art. 1º DESIGNAR a servidora Andréia Modrzejewski Zucolotto, Professora do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1333478, para função de
Coordenadora do Curso Superior de Licenciatura em Ciências da Natureza: Biologia e
Química, FUC-0001. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABRICIO SOBROSA AFFELDT

PORTARIA CPOA/IFRS Nº 205, DE 29 DE JUNHO DE 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de
27/02/2020, seção 2, p.12, em conformidade com o Art 42 §1º e 3º do Regimento
Complementar do Campus Porto Alegre do IFRS, resolve:

Art. 1º DESIGNAR o servidor Celson Roberto Canto Silva, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1435562, para a função de
Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Gestão Ambiental, FUC-0001.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABRICIO SOBROSA AFFELDT

PORTARIA CPOA/IFRS Nº 206, DE 29 DE JUNHO DE 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de
27/02/2020, seção 2, p.12, em conformidade com o Art 42 §1º e 3º do Regimento
Complementar do Campus Porto Alegre do IFRS, resolve:

Art. 1º DESIGNAR a servidora Deise Leite Bittencourt Friedrich, Professora do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1690596, para função de
Coordenadora do Curso Superior de Tecnologia em Processos Gerenciais, FUC-0001. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABRICIO SOBROSA AFFELDT

PORTARIA CPOA/IFRS Nº 224, DE 29 DE JUNHO DE 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de
27/02/2020, seção 2, p.12, em conformidade com o Art 42 §1º e 3º do Regimento
Complementar do Campus Porto Alegre do IFRS, resolve:

Art. 1º DESIGNAR o servidor Cássio Silva Moreira, Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1344052, para a função de Coordenador
do Curso Técnico em Administração, FUC-0001. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABRICIO SOBROSA AFFELDT

PORTARIA CPOA/IFRS Nº 226, DE 29 DE JUNHO DE 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de
27/02/2020, seção 2, p.12, resolve:

Art. 1º DISPENSAR o servidor Fabio Yoshimitsu Okuyama, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1796638, da função de
Coordenador do Curso de Mestrado Profissional em Informática na Educação. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABRICIO SOBROSA AFFELDT

PORTARIA CPOA/IFRS Nº 228, DE 29 DE JUNHO DE 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de
27/02/2020, seção 2, p.12, em conformidade com o Art 42 §1º e 3º do Regimento
Complementar do Campus Porto Alegre do IFRS, resolve:

Art. 1º DESIGNAR o servidor Fabio Yoshimitsu Okuyama, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1796638, para a função de
Coordenador do Curso de Mestrado Profissional em Informática na Educação, FUC-0001.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABRICIO SOBROSA AFFELDT

PORTARIA CPOA/IFRS Nº 231, DE 29 DE JUNHO DE 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de
27/02/2020, seção 2, p.12, resolve:

Art. 1º DISPENSAR a servidora Michelle Camara Pizzato, Professora do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1345226, da função de
Coordenadora Local do Curso de Mestrado Profissional em Educação Profissional e
Tecnológica (ProfEPT), FUC-0001.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABRICIO SOBROSA AFFELDT

PORTARIA CPOA/IFRS Nº 233, DE 29 DE JUNHO DE 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de
27/02/2020, seção 2, p.12, em conformidade com o Art 42 §1º e 3º do Regimento
Complementar do Campus Porto Alegre do IFRS, resolve:

Art. 1º DESIGNAR a servidora Michelle Camara Pizzato, Professora do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1345226, para a função de
Coordenadora Local do Curso de Mestrado Profissional em Educação Profissional e
Tecnológica (ProfEPT), FUC-0001.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABRICIO SOBROSA AFFELDT

PORTARIA CPOA/IFRS Nº 237, DE 29 DE JUNHO DE 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de
27/02/2020, seção 2, p.12, em conformidade com o Art 42 §1º e 3º do Regimento
Complementar do Campus Porto Alegre do IFRS, resolve:

Art. 1º DISPENSAR a servidora Giandra Volpato, Professora do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1829223, da função de Coordenadora do
Curso de Mestrado Profissional em Propriedade Intelectual e Transferência de Tecnologia
para a Inovação (ProfNit), FUC - 0001. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABRICIO SOBROSA AFFELDT

PORTARIA CPOA/IFRS Nº 239, DE 29 DE JUNHO DE 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de
27/02/2020, seção 2, p.12, em conformidade com o Art 42 §1º e 3º do Regimento
Complementar do Campus Porto Alegre do IFRS, resolve:

Art. 1º DESIGNAR a servidora Giandra Volpato, Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1829223, para função de Coordenadora
do Curso de Mestrado Profissional em Propriedade Intelectual e Transferência de
Tecnologia para a Inovação (ProfNit), FUC - 0001.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABRICIO SOBROSA AFFELDT

PORTARIA CPOA/IFRS Nº 242, DE 29 DE JUNHO DE 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de
27/02/2020, seção 2, p.12, em conformidade com o Art 42 §1º e 3º do Regimento
Complementar do Campus Porto Alegre do IFRS, resolve:

Art. 1º DESIGNAR o servidor Marcelo Augusto Rauh Schmitt, Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 2245519, para função de
Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Sistemas para Internet, FUC-0001. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABRICIO SOBROSA AFFELDT

CAMPUS RIO GRANDE
PORTARIA CRGD/IFRS Nº 107, DE 29 DE JUNHO DE 2023

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - IFRS, no uso das atribuições
que lhe confere a Portaria Nº 158/2020 de 17/02/2020, publicada no Diário Oficial da
União em 27/02/2020, resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor Gérson dos Santos Nunes, Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 3990482, da função de Coordenador do
Curso Técnico em Eletrotécnica - FUC-01, desse Campus.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 1.287, DE 27 DE JUNHO DE 2023

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO DE JANEIRO, nomeado nos termos do Decreto Presidencial de 25 de maio de 2022, no
uso de suas atribuições legais e regimentais e tendo em vista o disposto no Processo
Eletrônico nº 23270.001171/2023-76, resolve:

Art. 1º Autorizar, com base no art. 26-A da Lei 11.091/2005, o afastamento da
servidora FRANCIELE GISI MARTINS DE ALMEIDA, matrícula SIAPE nº. 2131332, ocupante do
cargo de Psicólogo do Quadro Permanente do Instituto Federal do Rio de Janeiro, para
prestar Colaboração Técnica, pelo prazo de 1 (um) ano, no Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Paraná. Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

RAFAEL BARRETO ALMADA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA

PORTARIAS DE 29 DE JUNHO DE 2023

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA (IFRO), nomeado pelo Decreto Presidencial de 13 de junho de 2023,
publicado no DOU nº 111, de 14 de junho de 2023, Seção 2, pág. 1, no uso de suas
atribuições legais e regimentais conferidas pela Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de
2008, publicada no D.O.U. de 30 de dezembro de 2009 e estabelecidas pelo art. 67 do
Regimento Geral do IFRO, aprovado pela Resolução nº 65/Consup/IFRO, de 29
dezembro de 2015, e posteriores; pela Portaria MEC nº 1.373 (SEI nº 0809564), de 18
de julho de 2019, DOU nº 138, de 19 de julho de 2019, Seção 1, pág. 214,
resolve:

Nº 1.308 - Tendo em vista os autos do Processo SEI nº 23243.012811/2019-14, bem
como o Despacho nº 419/2023/REIT - PRODIN (SEI nº 1980358).

Art. 1º O(A) servidor(a) RENATO NUNES VIEIRA, SIAPE nº 2238194,
Tecnólogo(a) em Gestão de Recursos Humanos, fica dispensado(a), a partir de
3/7/2023, da Função Gratificada de Coordenador(a) de Atenção à Saúde e Qualidade
de Vida (CASQV), código FG-1, da Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Rondônia (IFRO).

Art. 2º O(A) servidor(a) deverá providenciar, junto ao setor competente, a
transferência patrimonial, se houver, através do inventário do termo de
responsabilidade.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-06-30T00:53:54-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




